
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 632/2007 privind aprobarea 

închirierii unor bunuri, proprietatea publică a statului, aflate în administrarea 

Administraţiei Naţionale „Apele Române”  

 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată şi al art.14 al Legii nr. 213/1998 

privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

Articol unic - Hotărârea Guvernului nr.632/2007 privind aprobarea închirierii unor 

bunuri, proprietatea publică a statului, aflate în administrarea Administraţiei Naţionale „Apele 

Române”, cu modificările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 

1.- Art. 4 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

“Art. 4.- Instrucţiunile pentru organizarea şi desfăşurarea licitaţiilor publice şi pentru atribuirea 

contractelor de închiriere, contractul-cadru de închiriere, precum şi listele cuprinzând bunurile 

propuse spre închiriere şi durata închirierii fiecăruia, cu excepţia celor destinate desfăşurării 

activităţii de acvacultură, se aprobă prin ordin al conducătorului autorităţii publice centrale din 

domeniul apelor.” 

 

2. După art. 4 se introduce un nou articol, art. 5 cu următorul cuprins: 

“Art.5.- Instrucţiunile pentru organizarea şi desfăşurarea licitaţiilor publice şi pentru atribuirea 

contractelor de închiriere, contractul-cadru de închiriere, precum şi listele cuprinzând bunurile 

propuse spre închiriere şi durata închirierii fiecăruia, destinate desfăşurării activităţii de 

acvacultură, se aprobă prin ordin comun al conducătorului autorităţii publice centrale din 

domeniul apelor şi al autorităţii publice centrale din domeniul acvaculturii.” 

 

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

DACIAN JULIEN CIOLOŞ 


